

平成 19年 3月期 第3 四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年2月6日

上場会社名 武藤工業株式会社

(コード番号:7999 東証第1部)

(URL <http://www.mutoh.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長

加賀 市喜

(TEL (03) 5486 - 1111)

責任者役職・氏名 経営企画本部長

井上 泰秀

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 ・法人税等の計上基準……法定実効税率をベースとした簡便的な方法により計算しております。
 ・たな卸資産の計上基準……帳簿たな卸高によって算定しております。
 ・その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。
 ・なお、当第3 四半期及び前第3 四半期の数値については監査法人による監査を受けておりません。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

[連結及び持分法の適用範囲に関する事項]

連結子会社数 6 社 持分法適用非連結子会社数 0 社 持分法適用関連会社数 3 社

[連結及び持分法の適用範囲の異動の状況]

連結(新規) 0 社 (除外) 0 社 持分法(新規) 0 社 (除外) 1 社

2. 平成 19年 3月期第3 四半期財務・業績の概況(平成 18年 4月 1日 ~ 平成 18年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満の端数切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益又は 四半期(当期)純損失()	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年 3月期第3 四半期	21,244	0.9	1,525	68.8	1,536	30.0	888	-
18年 3月期第3 四半期	21,047	2.6	903	8.2	1,182	8.7	1,566	-
(参考) 18年 3月期	28,612		1,157		1,481		982	

	1株当たり四半期純利益又は 四半期(当期)純損失()	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年 3月期第3 四半期	17.14	-
18年 3月期第3 四半期	30.01	-
(参考) 18年 3月期	18.81	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

大判インクジェットプリンタを中心とした情報画像関連機器事業では、コスト効率の良い大判インクジェットプリンタのスタンダードモデルを先行発売した米国市場、大型の新製品が順調に推移している韓国やインド、為替の影響を大きく受けた欧州市場などでは売上高は増加いたしました。反面、価格競争が激化している中国や日本での売上高は前年を若干下回って推移しております。情報画像関連機器事業全体では、採算性は向上しているものの売上高は前年とほぼ同水準で推移しております。

ソフトウェア関連を中心とした情報サービス事業では、採算性のよい製造業向け自社ブランドソフト「M-Draft」シリーズの積極的な新製品投入などで、CAD用ソフトウェア事業の収益性の向上をはかりました。また、ソフトウェア受託開発を主事業とする子会社・関連会社2社の合併など等により売上高は増加いたしました。

これらの結果、売上高は212億44百万円(前年同期比 0.9%増)、営業利益は15億25百万円(前年同期比 68.8%増)、経常利益は15億36百万円(前年同期比 30.0%増)、四半期純利益は8億88百万円(前年同期15億66百万円の損失)となり、当第3 四半期までの業績は事業や地域により若干の差はあるものの、全体ではほぼ当初予想通りに推移しております。

なお、前期第3 四半期純損失には「固定資産の減損に係る会計基準」の適用による22億27百万円の損失を含んでおります。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年 3月期第3四半期	30,124	18,700	61.0	360.60
18年 3月期第3四半期	29,114	16,866	57.9	323.20
(参考) 18年 3月期	27,683	17,529	63.3	335.92

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年 3月期第3四半期	1,319	2,923	750	6,583
18年 3月期第3四半期	925	136	116	7,821
(参考) 18年 3月期	1,845	133	1,692	7,192

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は主に、期首における子会社合併による増加5億55百万円および子会社による賃貸用不動産の取得27億円等があり、前連結会計年度末に対し24億41百万円増加し、301億24百万円となりました。

キャッシュ・フローにつきましては、営業活動によるキャッシュ・フローの増加および子会社合併に伴う現金及び現金同等物の増加53百万円、子会社による長期借入金12億円等がありましたが、子会社の賃貸用不動産の取得等により、第3四半期末の現金及び現金同等物は期首に比べ6億8百万円減少し、65億83百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前四半期純利益の計上14億82百万円、売上債権の減少10億24百万円等の資金増加要因があったものの、たな卸資産の増加や仕入債務の減少等の資金減少要因もあり、13億19百万円の収入(前年同期比3億93百万円の収入増)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フロー

子会社の賃貸用不動産を主とした固定資産の取得による支出29億40百万円、有価証券売却による収入67百万円等により、29億23百万円の支出(前年同期比27億87百万円の支出増)となりました。

財務活動によるキャッシュ・フロー

自己株式の取得3億19百万円や長期借入金の返済1億30百万円の支出があったものの、新たに長期借入金12億円の資金増加があり、7億50百万円の収入となりました。

添付資料

四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結株主資本等変動計算書
四半期連結キャッシュ・フロー計算書

[ご参考] 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

第3四半期までの業績は当初予想を若干上回って推移しておりますが、為替変動や4月に予定している新設分割による持株会社体制への移行費用など、今後の業績への影響を精査中であることから、通期の業績見通しにつきましては、平成18年11月14日に発表いたしました業績予想を変更していません。

なお、業績予想を見直す必要が生じた場合には速やかに開示する予定です。

以上

[添付資料]

1 . 四半期連結貸借対照表

(単位 千円)

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)		前第3四半期末 (平成17年12月31日現在)		増 減 金 額	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成18年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%			%
流 動 資 産	18,533,563	61.5	20,005,576	68.7	1,472,013	18,814,655	68.0
1. 現 金 及 び 預 金	6,583,831		7,821,916		1,238,085	7,192,277	
2. 受 取 手 形 及 び 売 掛 金	6,066,154		7,100,731		1,034,577	6,764,232	
3. た な 卸 資 産	4,983,904		4,781,245		202,658	4,514,441	
4. 繰 延 税 金 資 産	203,596		69,103		134,493	67,232	
5. そ の 他	839,445		371,515		467,930	393,672	
6. 貸 倒 引 当 金	143,368		138,936		4,432	117,200	
固 定 資 産	11,591,301	38.5	9,109,063	31.3	2,482,237	8,869,182	32.0
1. 有 形 固 定 資 産	9,803,034	32.6	7,185,655	24.7	2,617,379	6,977,234	25.2
建 物 及 び 構 築 物	4,120,938		3,516,667		604,270	3,499,221	
土 地	5,076,863		2,834,582		2,242,280	2,836,934	
そ の 他	605,233		834,405		229,172	641,078	
2. 無 形 固 定 資 産	158,823	0.5	157,941	0.5	881	144,588	0.5
3. 投 資 そ の 他 の 資 産	1,629,444	5.4	1,765,466	6.1	136,022	1,747,359	6.3
投 資 有 価 証 券	1,040,871		1,192,565		151,693	1,181,195	
繰 延 税 金 資 産	448,467		394,964		53,502	401,445	
そ の 他	276,002		313,816		37,813	300,739	
貸 倒 引 当 金	135,897		135,880		17	136,021	
資 産 合 計	30,124,864	100.0	29,114,640	100.0	1,010,224	27,683,838	100.0

(単位 千円)

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)		前第3四半期末 (平成17年12月31日現在)		増 減	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成18年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(負 債 の 部)		%		%			%
流 動 負 債	6,537,564	21.7	7,401,622	25.4	864,058	6,488,962	23.4
1. 支払手形及び買掛金	3,944,114		4,304,121		360,007	4,179,537	
2. 短期借入金	-		400,000		400,000	-	
3. 一年以内返済予定の長期借入金	471,000		498,000		27,000	147,000	
4. 繰延税金負債	-		94,473		94,473	13,297	
5. 賞与引当金	96,068		83,673		12,395	125,799	
6. 製品保証引当金	513,362		457,430		55,931	443,137	
7. その他	1,513,019		1,563,924		50,905	1,580,190	
固 定 負 債	4,886,536	16.2	4,846,022	16.7	40,514	3,665,314	13.3
1. 長期借入金	2,155,000		2,176,000		21,000	1,352,500	
2. 繰延税金負債	426,140		328,941		97,198	311,824	
3. 退職給付引当金	2,025,639		2,126,110		100,470	1,794,847	
4. 役員退職給与引当金	52,474		92,997		40,523	92,987	
5. その他	227,282		121,972		105,309	113,155	
負 債 合 計	11,424,101	37.9	12,247,644	42.1	823,543	10,154,277	36.7

(単位 千円)

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)		前第3四半期末 (平成17年12月31日現在)		増 減	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成18年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(少数株主持分)							
少数株主持分	-	-	-	-	-	-	-
(資本の部)							
資 本 金	-	-	10,199,013	35.0	-	10,199,013	36.8
資 本 剰 余 金	-	-	4,592,899	15.8	-	4,592,899	16.6
利 益 剰 余 金	-	-	3,396,367	11.6	-	3,980,832	14.4
その他有価証券評価差額金	-	-	375,711	1.3	-	388,515	1.4
為替換算調整勘定	-	-	1,060,584	3.6	-	993,626	3.6
自 己 株 式	-	-	636,412	2.2	-	638,072	2.3
資 本 合 計	-	-	16,866,995	57.9	-	17,529,561	63.3
負債・少数株主持分及び資本合計	-	-	29,114,640	100.0	-	27,683,838	100.0
(純資産の部)							
株 主 資 本							
1. 資 本 金	10,199,013	33.9	-	-	-	-	-
2. 資 本 剰 余 金	4,182,154	13.9	-	-	-	-	-
3. 利 益 剰 余 金	5,252,367	17.4	-	-	-	-	-
4. 自 己 株 式	957,027	3.2	-	-	-	-	-
株主資本合計	18,676,508	62.0	-	-	-	-	-
評価・換算差額等							
1. その他有価証券評価差額金	315,522	1.0	-	-	-	-	-
2. 為替換算調整勘定	609,455	2.0	-	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	293,933	1.0	-	-	-	-	-
少数株主持分	318,188	1.1	-	-	-	-	-
純 資 産 合 計	18,700,763	62.1	-	-	-	-	-
負債・純資産合計	30,124,864	62.1	-	-	-	-	-

2. 四半期連結損益計算書

(単位 千円)

期 別 科 目	当第3四半期		前第3四半期		増 減	前連結会計年度の 要約損益計算書	
	自平成18年4月1日 至平成18年12月31日		自平成17年4月1日 至平成17年12月31日			自平成17年4月1日 至平成18年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
		%		%			%
売 上 高	21,244,472	100.0	21,047,629	100.0	196,843	28,612,606	100.0
売 上 原 価	14,421,045	67.9	14,916,330	70.9	495,285	20,388,201	71.3
売 上 総 利 益	6,823,427	32.1	6,131,298	29.1	692,129	8,224,405	28.7
販売費及び一般管理費	5,298,421	24.9	5,228,031	24.8	70,390	7,066,916	24.7
営 業 利 益	1,525,005	7.2	903,267	4.3	621,738	1,157,488	4.0
営 業 外 収 益	217,912	1.0	389,311	1.8	171,399	471,837	1.7
1. 受 取 利 息	61,713		31,252		30,460	45,642	
2. 受 取 配 当 金	4,864		5,832		967	6,089	
3. 投 資 有 価 証 券 売 却 益	-		72,182		72,182	124,546	
4. 受 取 家 賃	112,456		105,101		7,354	139,857	
5. 為 替 差 益	-		82,137		82,137	15,077	
6. 持 分 法 投 資 利 益	17,153		27,065		9,911	21,685	
7. そ の 他	21,724		65,739		44,015	118,938	
営 業 外 費 用	206,043	1.0	110,250	0.5	95,793	147,486	0.5
1. 支 払 利 息	19,490		40,646		21,156	50,347	
2. 為 替 差 損	121,262		-		121,262	-	
3. そ の 他	65,290		69,603		4,313	97,139	
経 常 利 益	1,536,874	7.2	1,182,328	5.6	354,546	1,481,839	5.2
特 別 利 益	83,153	0.4	3,152	0.0	80,001	422,552	1.5
1. 固 定 資 産 売 却 益	1,070		266		804	-	
2. 貸 倒 引 当 金 戻 入 額	2,265		2,885		620	3,200	
3. 持 分 変 動 益	14,168		-		14,168	-	
4. そ の 他	65,649		-		65,649	419,351	
特 別 損 失	137,519	0.6	2,338,473	11.1	2,200,953	2,409,290	8.5
1. 固 定 資 産 廃 棄 損	28,231		15,217		13,013	17,506	
2. 減 損 損 失	66,659		2,227,949		2,161,289	2,239,453	
3. そ の 他	42,627		95,305		52,678	152,330	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 利 益 又は四半期(当期)純損失()	1,482,509	7.0	1,152,992	5.5	2,635,501	504,898	1.8
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	562,723	2.7	413,497	2.0	149,226	477,126	1.6
少 数 株 主 利 益	31,069	0.1	-	-	31,069	-	-
四 半 期 純 利 益 又 は 四半期(当期)純損失()	888,716	4.2	1,566,489	7.5	2,455,206	982,025	3.4

(注) 当第3四半期及び前第3四半期における税金費用については簡便な方法により計算しているため、「法人税等調整額」は「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。

3. 四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高（千円）	10,199,013	4,592,899	3,980,832	638,072	18,134,672
四半期中の変動額					
資本剰余金取崩額（注）		410,750	410,750		-
持分法適用除外による剰余金減少額			27,931		27,931
四半期純利益			888,716		888,716
自己株式の取得				319,117	319,117
自己株式の処分		5		163	168
株主資本以外の項目の四半期中の変動額（純額）					
四半期中の変動額合計（千円）	-	410,745	1,271,535	318,954	541,835
平成18年12月31日 残高（千円）	10,199,013	4,182,154	5,252,367	957,027	18,676,508

	評 価 ・ 換 算 差 額 等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日 残高（千円）	388,515	993,626	605,111	-	17,529,561
四半期中の変動額					
資本剰余金取崩額（注）					-
持分法適用除外による剰余金減少額					27,931
四半期純利益					888,716
自己株式の取得					319,117
自己株式の処分					168
株主資本以外の項目の四半期中の変動額（純額）	72,992	384,171	311,178	318,188	629,367
四半期中の変動額合計（千円）	72,992	384,171	311,178	318,188	-
平成18年12月31日 残高（千円）	315,522	609,455	293,933	318,188	18,700,763

（注）平成18年6月の定時株主総会における損失処理項目であります。

4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 千円)

科 目	期 別	当第3四半期	前第3四半期	前連結会計年度
		自平成18年4月1日 至平成18年12月31日	自平成17年4月1日 至平成17年12月31日	自平成17年4月1日 至平成18年3月31日
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期純利益 又は四半期(当期)純損失()		1,482,509	1,152,992	504,898
減価償却費		330,123	348,001	442,299
固定資産処分損益		28,939	14,951	17,506
長期前払費用償却費		24,147	13,800	28,832
減損損失		66,659	2,227,949	2,239,453
貸倒引当金の増減額(減少額)		19,440	4,595	19,087
賞与引当金の減少額		66,243	57,432	15,305
製品保証引当金の増減額(減少額)		35,602	9,962	31,913
退職給付引当金の増減額(減少額)		188,172	245,276	85,985
役員退職給与引当金の減少額		40,513	16,522	16,532
為替差益		8,423	128,287	115,427
その他の投資利益		-	28,066	28,066
受取利息及び受取配当金		66,578	37,085	51,731
持分法投資利益		17,153	27,065	21,685
持分変動損益(利益)		14,168	-	12,069
支払利息		19,490	40,646	50,347
投資有価証券売却益		-	72,182	124,546
売上債権の増減額(増加額)		1,024,379	352,149	12,323
たな卸資産の増減額(増加額)		280,266	227,224	75,532
その他の流動資産の増減額(増加額)		483,932	39,510	53,085
仕入債務の増減額(減少額)		438,319	623,165	490,351
その他の流動負債の増減額(減少額)		97,669	35,740	58,830
その他の固定負債の増減額(減少額)		107,815	10,386	19,324
小計		1,814,012	1,474,281	2,421,478
利息及び配当金の受取額		66,037	37,100	51,746
利息の支払額		19,111	45,077	52,574
法人税等の支払額		541,768	540,584	574,825
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,319,170	925,719	1,845,824
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		2,940,738	300,428	588,748
有形固定資産の売却による収入		8,237	4,336	273,367
無形固定資産の取得による支出		32,261	33,907	41,170
投資有価証券の売却による収入		67,467	189,740	189,754
投資有価証券の取得による支出		16,512	-	-
出資金の回収による収入		-	45,195	45,195
貸付による支出		-	81,000	81,000
貸付金回収による収入		409	51,402	81,502
長期前払費用の増加による支出		787	7,408	10,408
差入保証金の差入による支出		15,435	11,211	12,543
差入保証金の返還による収入		2,992	2,820	3,926
その他投資による収入		2,698	4,401	6,198
投資活動によるキャッシュ・フロー		2,923,928	136,057	133,924
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金純増減額		-	200,000	600,000
長期借入による収入		1,200,000	350,000	1,350,000
長期借入金の返済による支出		130,928	261,500	2,436,000
自己株式の売却による収入		168	78	78
自己株式の取得による支出		319,117	4,791	6,452
財務活動によるキャッシュ・フロー		750,122	116,213	1,692,373
現金及び現金同等物に係る換算差額		192,741	14,490	38,773
現金及び現金同等物の増減額		661,893	687,938	58,299
現金及び現金同等物の期首残高		7,192,277	7,133,977	7,133,977
連結子会社の合併に伴う現金及び現金同等物の増加額		53,446	-	-
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		6,583,831	7,821,916	7,192,277